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Broj 32, prosinac 2009.

Predsjednica ŽK Split i Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora 
u posjetu institucijama Europske unije

Predsjednica Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora i ŽK Split Jadranka Radovanić je sa suradnicima iz 
tajništva Foruma boravila 9. i 10. studenog u posjetu institucijama Europske unije u Bruxellesu u Belgiji.

Forum je pred Europskim parlamentom uspješno predstavljen u listopadu 2006. i rujnu 2007. godine, a cilj ovo-
godišnjeg posjeta bio je promocija aktivnosti Foruma i dobivanje jače podrške europskih institucija. U okviru posjeta 
održani su bilateralni razgovori s predstavnicima Europske komisije, Europskog ekonomskog i socijalnog odbora, te 
Udruženja europskih komora Eurochambres. Središnji događaj posjeta bio je okrugli stol u Europskom parlamentu 
na temu „Forum jadransko-jonskih gospodarskih komora i novo zakonodavstvo Europskog parlamenta: put prema 
priznanju i nove mogućnosti suradnje“.

Na okruglom stolu su sudjelovali predsjednica Foruma i ŽK Split Jadranka Radovanić, zastupnik u Europskom 
parlamentu Niccolo Rinaldi, Giannantonio Balette iz Opće uprave za proširenje, Francois Delcueillerie iz Opće uprave 
za zaštitu okoliša i Fausta Corda iz Opće uprave za regionalni razvoj, potpredsjednik Privredne komore Crne Gore 
Ivan Saveljić, predstavnik Unioncamere Flavio Burlizzi i tajnik Foruma Michele De Vita. U svom obraćanju je Jadranka 
Radovanić predstavila aktivnosti Foruma posebno se osvrnuvši na Arbitražni sud jadransko-jonskog područja te 
nastojanja u razvoju ženskog poduzetništva. Govoreći o Arbitražnom sudu istaknula je arbitražu u Hrvatskoj koja 
ima tradiciju dugu 156 godina, te rekla da su dosad riješeni međunarodni sporovi u vrijednosti od 10 milijuna eura. 
Iskazala je zadovoljstvo osnivanjem arbitražnog suda u Crnoj Gori, te naglasila da je prvu u nizu edukacija koja im 
predstoji provela potpredsjednica HGK Jasminka Trzun. Istaknula je važnost osnivanja arbitražnog suda i u Albaniji. 
Predstavila je najvažnije aktivnosti Okruglog stola za žensko poduzetništvo koje se odnose na izradu baze podataka 
ženskog poduzetništva jadransko-jonskog područja i organizaciju kongresa poduzetnica jadransko-jonskog područja. 

Predsjednica Foruma i ŽK Split u Europskom parlamentu
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Rekla je da će se peti kongres održati sljedeće godine u 
Bosni i Hercegovini uz suorganizaciju Hrvatske udruge 
poslovnih žena KRUG, te je predstavila rad Udruge.

Nakon izlaganja Jadranke Radovanić, zastupnica u 
Europskom parlamentu koja se bavi pitanjima ravno-
pravnosti spolova i jednakosti žena Silvia Costa izrazila 
je zadovoljstvo radom Okruglog stola za žensko podu-
zetništvo, dala svoju punu podršku, te prihvatila poziv za 
sudjelovanje na petom kongresu 2010. godine.

U Europskoj komisiji obavljeni su razgovori s direkto-
rom međunarodnih odnosa i proširenja Opće uprave za 
poljoprivredu i ruralni razvoj Johnom Bensted-Smithom 
o IPA programu, a s direktorom za turizam Opće uprave 
za poduzetništvo i industriju Francescom Ianniellom 
razgovaralo se o aktivnostima Okruglog stola za turizam 
pri Forumu. Radovanić je razgovarala i s predstavnici-
ma Opće uprave za proširenje Vassilijem Maragosom, 
Michaelom Matuellom i Peterom Polajnarom, te zamje-
nikom generalnog direktora Opće uprave za transport i 
energiju Fabriziom Barbasom. O suradnji na projektima 
Europske unije i drugim aktivnostima od zajedničkog 
interesa bilo je riječi na sastanku s glavnim tajnikom 
Eurochambresa Arnaldom Abruzzinijem. Predsjedniku i 
pročelniku Ureda Europskog ekonomskog i socijalnog 
odbora Mariu Sepiju i Andrei Pierucciju predstavljene su 
aktivnosti Foruma.

Ovogodišnji posjet i predstavljanje Foruma europskim 
institucijama imao je veliku važnost zbog novog saziva 
Europskog parlamenta, a pozitivne reakcije i dobivena 
podrška dodatni su poticaj Forumu za nastavak rada 
na ostvarenju osnovnih ciljeva od kojih su najvažniji 
poboljšanje međusobne suradnje regija i pravovremeno 
promišljanje gospodarskog razvoja jadransko-jonskog 
područja.

Razvoj splitske trajektne luke
Planovi razvitka splitske trajektne luke u cilju boljeg 

povezivanja otoka sa Splitom bila je glavna tema sjed-
nice Gospodarskog vijeća ŽK Split održane 7. listopada. 
Sjednicu je vodila predsjednica Vijeća i ŽK Split Jadranka 
Radovanić, a uz članove Vijeća, nazočni su bili i Ante 
Jurić iz Trajektne luke Split, kapetan Vjekoslav Grgić iz 
Lučke Uprave Split, Ranko Vujčić iz Upravnog odjela za 
gospodarstvo, razvitak i obnovu Splitsko-dalmatinske 
županije i Željka Kerum, pročelnica za gospodarstvo 
Grada Splita.

- Produženje Gata sv. Duje, izgradnja ljetnih vezova 
na lukobranu i cestovna infrastruktura tri su ključna pro-
jekta za daljnji razvoj splitske luke – istaknuo je u svom 
izlaganju Ognjen Drnjević, voditelj Odsjeka za promet i 
veze ŽK Split. Prvi projekt je u tijeku i očekuje se da će 
Gat sv. Duje biti produžen do sljedeće turističke sezone. 
Projekt izgradnje ljetnih vezova nije u fazi realizacije 
prvenstveno zbog neriješenih imovinsko-pravnih odno-
sa, ali usvajanjem novog Zakona o pomorskim lukama 
stvorile bi se pretpostavke za rješavanje tih problema. 
Kao najveći problem istaknuta je neadekvatna cestovna 
mreža jer su Zvonimirova ulica u dolasku i Jadranska 
ulica u odlasku iz trajektne luke ograničenog kapaciteta i 
ne zadovoljavaju potrebe grada. Generalnim urbanistič-
kim planom Splita predviđena je izgradnja nove četve-

rotračne ceste, ali taj projekt iziskuje velika financijska 
sredstva i nije izvjestan početak radova.

Splitska trajektno-putnička luka je po ostvarenom 
prometu najveća luka na Jadranu. Iz luke se održava 
pet redovitih lokalnih trajektnih linija, pet brzobrodskih 
linija, dvije stalne međunarodne trajektne linije, te dvije 
sezonske međunarodne trajektne linije. Veći dio godine 
luku posjećuju i brodovi na međunarodnim kružnim 
putovanjima. Zbog svjetske krize u 2009. godini došlo je 
do pada prometa kroz trajektnu luku. Promet putnika je 
u prvih osam mjeseci pao za 4%, dok je promet vozila 
pao za 7%. Udaljeni otoci zabilježili su najveći pad dok 
je promet prema Šolti bilježio rast, posebno u prijevozu 
vozila. Ukupni promet u 2008. godini bio je preko 4 
milijuna putnika i preko 700.000 vozila, a preko 50% 
prometa putnika i vozila ostvareno je na trajektnoj liniji 
Split-Supetar. Prevezeno je preko 800.000 tona tereta. 
Split je druga luka u Hrvatskoj po broju putnika na među-
narodnim kružnim putovanjima s više od 120.000 putnika 
u 2008. godini.

Ante Jurić iz Trajektne luke Split je istaknuo kako je 
cestovna infrastruktura glavni problem i podsjetio nazoč-
ne na projekt iz 1979. godine kada je nadgrađena želje-
znička pruga zbog planirane izgradnje ceste. 

Kapetan Vjekoslav Grgić iz Lučke uprave Split je 
rekao da se oporavak prometa očekuje već 2010. odno-
sno 2011. godine. Lučka uprava za 2010. godinu ima 
244 najave dolaska kruzera, a za 2011. godinu već 10. 
Također se osvrnuo na problem cestovnog prometa i 
dao prijedloge sezonskog karaktera kao što su otvaranje 
Zagrebačke ulice za promet svim vozilima, izmještanje 
autobusne stanice s Pazara bliže staroj realci, te pretva-
ranje Zvonimirove ulice u jednosmjernu tijekom tri ljetna 
mjeseca.

Mislav Bezmalinović iz Sardine d.o.o. je iskazao 
zadovoljstvo radom Jadrolinije i funkcioniranjem splitske 
luke. Istaknuo je problem vansezonskog voznog reda 
na međunarodnoj trajektnoj liniji Split-Ancona kada dva 
brodara na toj liniji voze isti dan, a nekim danima ne vozi 
nijedan. Također je naglasio problem nedovoljne promet-
ne povezanosti između otoka.

Jadranka Radovanić je zaključila kako je cestovna 
infrastruktura gorući problem razvoja luke, ali i funkcioni-
ranja grada u ljetnim mjesecima. Rekla je da će se zapi-
snik sa sjednice, kao i uvijek, poslati u Grad i Županiju, 
te da su njihovi predstavnici prisutni na sjednici imali 
prilike čuti probleme i sugestije nazočnih za rješavanje 
tih problema.

Gospodarstvo Splitsko-dalmatinske županije 
u prvoj polovici 2009.

U nastavku sjednice Radovanić je upoznala nazoč-
ne s gospodarskim kretanjima u Splitsko-dalmatinskoj 
županiji u prvih šest mjeseci 2009. godine. U Hrvatskoj 
je gospodarska aktivnost smanjena više od 30%, uvoz 
za oko 29%, a izvoz je također manji za 37%. Vanjsko-
trgovinska razmjena je u Splitsko-dalmatinskoj županiji 
na strani uvoza manja za oko 51%, a na strani izvoza 
32%. Rekla je da su unatoč svim problemima i država 
i naša županija u ovom razdoblju poslovale pozitivno. 
Istaknula je kako je nelikvidnost naš osnovni problem te 
da je Komora bila protiv povećanja stope PDV-a zbog 
daljnjeg smanjenja likvidnosti. Krajem prošle godine 
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pokrivenost kratkoročnih obveza s kratkoročnim potraži-
vanjima i gotovim novcem je bila oko 37%, dok je sada 
ispod 35%. Još je jednom podsjetila nazočne da je 
Komora još 1998. godine izradila dokument s kratkoroč-
nim, srednjoročnim i dugoročnim gospodarskim mjerama 
koji je poslan svim članovima tadašnje Vlade i sabor-
skim zastupnicima te da je u veljači ove godine izrađen 
i Prijedlog mjera za ublažavanje krize u RH s kojima je 
Vijeće bilo detaljno upoznato. Na upite zašto Komora 
jače to ne istakne u medijima predsjednica je odgovorila 
da su dani konstruktivni prijedlozi, čak i način provedbe, 
ali da Komora nema utjecaja na usvajanje istih.

 Međunarodne aktivnosti

IV. kongres poduzetnica 
jadransko-jonskog područja

Četvrti kongres poduzetnica jadransko-jonskog 
područja održan je u Draču 26. i 27. listopada u organi-
zaciji Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora, 
gospodarskih komora Tirane i Drača, te Udruge poduzet-
nica Albanije SHGPA. 

Kongres je otvorila Eugenia Gjuraj, generalna direkto-
rica Gospodarske komore Tirane, a sudionicama su se u 
uvodnom dijelu obratili i Jadranka Radovanić, predsjed-
nica Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora i 
ŽK Split, Bashkim Sykja iz albanskog Ministarstva gos-
podarstva i energetike, te Paola Morigi iz Unioncamere 
iz Rima.

Jadranka Radovanić je u svom izlaganju iskazala 
zadovoljstvo velikim odazivom poduzetnica te činjeni-
com da se na ovogodišnjem kongresu okupio rekordan 

S otvaranja 4. kongresa poduzetnica

broj od oko dvjesto sudionika, što je veliki uspjeh u 
ovim kriznim vremenima. Pohvalila je albanske podu-
zetnice, kao i četrdesetak hrvatskih poduzetnica koje 
su unatoč lošim prometnim vezama došle na kongres. 
Iskazala je žaljenje što nisu prisutne predstavnice Bosne 
i Hercegovine koje nisu dobile dopuštenje predsjednika 
za sudjelovanje. Rekla je da su u većini zemalja usvo-
jeni zakoni o ravnopravnosti spolova, ali je problem u 
provedbi tih zakona. Ukazala je i na važnost društveno 
odgovornog poslovanja na tržištu zbog čega je Okrugli 
stol za žensko poduzetništvo donio zaključak o izradi 
etičkog kodeksa.

Nakon uvodnih izlaganja održana su predavanja 
predstavnika zemalja članica jadransko-jonske inicijati-
ve. Jadranka Radovanić je ukazala na važnost Foruma 
u razvoju gospodarske suradnje između zemalja jadran-
sko-jonskog područja, te navela da izvoz hrvatske u ove 
zemlje iznosi 44 posto ukupnog izvoza, a uvoz 27 posto 
ukupnog uvoza. U okviru Foruma su realizirani i brojni 
projekti, a osnovan je Arbitražni sud što je bilo izuzet-
no zahtjevno zbog razlika u zakonodavstvima sedam 
zemalja članica. Govoreći o ženskom poduzetništvu 
u Hrvatskoj rekla je da su ostvareni veliki pomaci. Od 
2004. godine Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzet-
ništva dodjeljuje bespovratna sredstva poduzetnicama, 
u tijeku je izrada Strategije poticanja razvoja ženskog 
poduzetništva, Hrvatska udruga poslovnih žena KRUG 
je izradila bazu podatka ženskog poduzetništva, a u 
tijeku je projekt Žene u poduzetništvu, znanosti i politici 
u Hrvatskoj. 

U drugom dijelu kongresa su o svojim aktivnostima 
govorile predstavnice udruženja žena, a predstavile su 
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se i poduzetnice iz zemalja članica. Hrvatske predstav-
nice su bile predsjednica Hrvatske udruge poslovnih 
žena KRUG Marija Šola, predsjednica Uprave Arena 
Modne kuće d.o.o. iz Pule Sonja Racan, te vlasnica 
obrta Be Craft Iva Jurić koja je predstavila nekoliko 
dubrovačkih poduzetnica (Cvjećara Kike-Kristina Skvrce, 
Festa d.o.o.-Nikolina Farčić i Kristina Skvrce, Riba 
Mljet d.o.o.-Ana Milina, Dubrovačka Kuća d.o.o.-Lucija 
Orešić, Deša-Dubrovnik-Jany Hansal, Dubrovnik partner 
d.o.o.-Tilda Bogdanović). Paola Morigi, glavna tajnica 
Gospodarske komore Ravenne, i Maria Luiza Martinuzzi, 
članica Odbora za žensko poduzetništvo Ancone, bile 
su talijanske predstavnice. Predstavile su se i vlasnica 
hotela Perla Mimoza Shuli, članica Udruge poduzetnica 
Albanije SHGPA Iris Gruda te predstavnica tvrtke Aluflor 
Florentia Eriolaxhena. Crnu Goru je predstavljala vlasni-
ca tvrtke Albatros Finans Nata Dobaj.

Nakon rasprave doneseni su zaključci i zadaci za 
sljedeće razdoblje, a to su: raspisivanje natječaja za 
izbor najuspješnije poduzetnice, menadžerice i inova-
torice, a kriteriji za izbor će biti pripremljeni do Foruma; 
predstavljanje Foruma u Europskom parlamentu u stu-
denom ove godine gdje će biti zatražena jača potpora 
europskih institucija, te financijska pomoć u realizaciji 
projekata; izrada i prihvaćanje etičkog kodeksa ženskog 
poduzetništva jadransko-jonskog područja; održavanje 
V. kongresa poduzetnica u Bosni i Hercegovini 2010. 
godine; a predsjednica Radovanić će razgovarati s pred-
sjednikom Gospodarske komore Slovenije jer slovenske 
komore posljednjih godina ne sudjeluju u radu Foruma 
nego se uključuju samo kao partneri u projektima.

Hrvatske tvrtke na sajmu kamena u Veroni i...
Hrvatske tvrtke koje se bave vađenjem i obradom 

arhitektonsko-građevnog kamena i ove su godine u 
organizaciji ŽK Split izlagale na Međunarodnom sajmu 
kamena, dizajna i tehnologije MARMOMACC održanom 
u Veroni od 30. rujna do 3. listopada.

U skupnom izlaganja pod okriljem Komore, na štandu 
veličine 104 metra četvorna, sudjelovali su Jadrankamen 
d.d. Pučišća, Kamen Benkovac d.o.o. Benkovac i Sprega 
d.o.o. Split (zastupajući tvrtke Kavadur d.o.o., Pašarin 
d.o.o., Adriakamen d.o.o., Pekston d.o.o.).

Hrvatski kamenari već godinama uspješno nastupaju 
na veronskom sajmu, najznačajnijem godišnjem okuplja-
nju u svijetu kamena, a tako je bilo i ovaj put. 

Aktualna svjetska gospodarska kriza nije ugrozila 
ovogodišnji Marmomacc. Sudjelovalo je oko 1.500 izla-
gača (od čega 49 posto inozemnih) iz 54 zemlje na neto 
površini od 75.000 četvornih metara izložbenog prostora 
što je samo 2,6 posto manje nego lani. Bilo je oko 53 
tisuće posjetitelja od kojih je 45 posto inozemnih, što je 
oko 16 posto manje u odnosu na prošlu godinu.

Marmomacc je potvrdio status svjetskog događaja 
posvećenog kamenu, mramoru, te dizajnu i pratećim 
tehnologijama. Usmjeren je na isticanje proizvodne tra-
dicije te istovremeno najnaprednijih tehnoloških inovacija 
u sektoru.

...sajmu nautike u Barceloni
U organizaciji ŽK Split pet hrvatskih nautičkih tvrtki 

predstavilo je svoju ponudu na 48. međunarodnom 
sajmu nautike Salonnautico International de Barcelona 
koji je održan od 7. do 15. studenog u Barceloni u 
Španjolskoj. 

Hrvatska je nastupila treći put u organizaciji HGK, a 
ove su godine sudjelovali Aventur d.o.o. Trogir, Aurora 
Maris yachting & travel Dubrovnik, Croatia Yachting t.o. 
Split, Dalmatia Charter d.o.o. Trogir i Ultra jedrenje d.o.o. 
Split.

Hrvatski štand na sajmu u Veroni i... ...Barceloni

Izložbena površina iznosila je 70.000 metara četvor-
nih, 250 brodova bilo je izloženo u marini Port Vell, a 
sudjelovalo je 380 izlagača iz 35 zemalja.

Na štandu ŽK Split veličine 28 metara četvornih 
prezentirana je i cjelokupna nautička ponuda Hrvatske 
putem brošura i informativnih materijala - zajednički 
katalog ronilačkih centara Hrvatske, prospekti turističkih 
brodara Hrvatske koji pružaju usluge višednevnih (krsta-
renja) ili jednodnevnih (izleti) putovanja; charter tvrtke 
kao i marine Hrvatske s cjenikom svojih vezova i ostalih 
usluga.

Posjetitelji su najveći interes pokazali za luksuznim 
krstarenjima na tradicionalnim drvenim jedrenjacima kao 
i za iznajmljivanjem plovila (charter) u Hrvatskoj. Također 
je iskazan interes za mogućnost smještaja brodova 
u marinama. Štand ŽK Split posjetili su i veleposla-
nik Republike Hrvatske u Kraljevini Španjolskoj Neven 
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Pelicarić, te počasni konzul u Barceloni Juli Barcena 
San Jose.

Izložba nositelja znakova 
„Hrvatska kvaliteta“ i „Izvorno hrvatsko“

Na 14. međunarodnom sajmu SASO održanom u 
Splitu od 21. do 25. listopada HGK je na atraktivnom 
izložbenom prostoru od 200 četvornih metara predstavi-
la 250 proizvoda nositelja znakova „Hrvatska kvaliteta“ i 
„Izvorno hrvatsko“.

Sličnom izložbom pod nazivom Be CROative! Komora 
već dvije godine u Europi i svijetu promovira Hrvatsku 
kao zemlju inovativnih i kreativnih ljudi te su i na ovoj 
izložbi osim kvalitetnih hrvatskih proizvoda predstavljeni 
umjetnici, znanstvenici, inovatori i izumi Hrvata poznati u 
čitavom svijetu.

Vizualnim označavanjem proizvoda znakovima 
„Hrvatska kvaliteta“ i „Izvorno hrvatsko“ Komora želi 
osigurati njihovu prepoznatljivost u Hrvatskoj i svijetu. Do 
sada je dodijeljeno 319 znakova hrvatskim proizvodima 
– 214 proizvoda ima pravo korištenja znaka „Hrvatska 
kvaliteta“ i 105 proizvoda ima pravo korištenja znaka 
„Izvorno hrvatsko“.

Izložba HGK je izazvala brojne pozitivne reakcije 
posjetitelja sajma, kao i izlagača koji su posjetili štand. 
Oduševljenje su izazvali predstavljeni hrvatski izumi, 
znanstvenici i inovatori, čije je hrvatsko podrijetlo bilo 
iznenađenje za mnoge posjetitelje.

Energetski summit
ŽK Split je bila suorganizator V. Energetskog summita 

koji je održan 21. listopada u sklopu sajma SASO. Teme 
ovogodišnjeg summita bile su obnovljivi izvori energije, 

 Komora na sajmu SASO

Izvorni i kvalitetni hrvatski proizvodi na sajmu SASO

plinofikacija Dalmacije i energetska učinkovitost u zgra-
darstvu. Predsjednik Strukovne grupacije obnovljivih 
izvora energije i energetske učinkovitosti ŽK Split Mate 
Dabro održao je predavanje na temu „Lokalna razina-
planiranje potreba za energijom i načini ostvarenja“, a taj-
nik Željko Josipović „Solarne termoelektrane-da ili ne?“.

 U komori

Seminari o zaštiti okoliša
Uprava za inspekcijske poslove Ministarstva zaštite 

okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva je u suradnji 
sa ŽK Split organizirala niz seminara o zaštiti okoliša. 
Seminar na temu „Gospodarenje otpadom“ održan je 
3. rujna, a „Zaštita mora i ostali aspekti vezani uz more“ 
bila je tema seminara održanog 17. rujna. Seminar 
„Izdavanje IPPC dozvola, uloga javnosti i inspekcijski 
nadzor“ održan je 1. listopada.

Tečaj za informatore na specijaliziranim 
nautičkim sajmovima

Hrvatska turistička zajednica i HGK organizirali su 
tečaj za informatore na specijaliziranim nautičkim sajmo-
vima (nautički informatori).

Provjera znanja stranog jezika i predavanja na temu 
sajmova, nautičkog turizma te komunikacijskih vještina 
održani su 14. listopada, a pismeni ispit 19. studenog u 
ŽK Split.

Predstavljanje Cotrugli Business School
Cotrugli Business School, jedina međunarodno pri-

znata i akreditirana poslovna škola u Hrvatskoj s repu-
tacijom najbrže rastuće poslovne škole u jugoistočnoj 
Europi, predstavljena je 16. listopada u splitskoj Komori.
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Udruženje ribarstva i prerade ribe
Sastanak Udruženja ribarstva i prerade ribe HGK odr-

žan je 19. listopada u ŽK Split. Na sastanku se rasprav-
ljalo o aktualnoj problematici u ribarstvu te prijedlozima 
Zakona o morskom ribarstvu i Zakona o strukturnoj pot-
pori i uređenju tržišta u ribarstvu, a dana je i informacija 
o hladnom lancu. U raspravi je iznesen veliki broj prijed-
loga članica te su zaključci proslijeđeni Upravi ribarstva 
Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja.

Nastavak edukacije 
ocjenjivača maslinovog ulja

Nakon teoretskog dijela edukacije i prvih pet vođenih 
degustacija djevičanskog maslinovog ulja od potrebnih 
dvadeset, ŽK Split i međunarodna škola za senzorsku 
analizu i prehrambenu kulturu O.L.E.A. nastavile su s 
praktičnim dijelom edukacije. Šest vođenih degustacija 
održano je 3. i 4. rujna, a na programu je bilo kušanje 
hrvatskih i talijanskih ulja.

Strukovna grupacija otpremnika
Na sastanku Strukovne grupacije otpremnika odr-

žanom 3. studenog u splitskoj Komori bilo je riječi o 
problemima vezanim za zabranu carinjenja u Splitu kao 
i posljedicama zabrane, te poduzimanju koraka s ciljem 
slobodnog izbora mjesta carinjenja. Razgovaralo se i o 
utjecaju krize na otpremnike.

Prvi krug natječaja 
za dodjelu sredstava iz IPARD programa

Predstavljanje prvog kruga natječaja za dodjelu sred-
stava iz IPARD programa održano je 9. studenog u ŽK 
Split s ciljem upoznavanja mogućih korisnika i ostalih 
zainteresiranih s provedbom novog pretpristupnog pro-
grama iz sektora poljoprivrede IPARD, za koji će prvi 
natječaj biti raspisan krajem prosinca 2009. godine. 
Naglašene su razlike između SAPARD i IPARD progra-
ma u načinu prikupljanja dokumentacije, te novosti za 
sektore vinarstva i maslinarstva.

Sustav upravljanja sigurnošću za drvene putničke 
brodove za krstarenja i izlete

U splitskoj Komori je 10. studenog održano preda-
vanje o Sustavu upravljanja sigurnošću te je naglašena 
obveza uvođenja Sustava za sve putničke brodove od 
drva ili ojačane stakloplastike GT < 250, namijenjene za 
jednodnevne turističke izlete do 250 putnika ili turistička 
krstarenja s noćenjem do 36 putnika, koji plove u periodu 
od 1. travnja do 31. listopada u nacionalnoj plovidbi.

Posjeti diplomatskih predstavnika
Županijsku komoru Split je 10. studenog posjetio izra-

elski veleposlanik Nj.E. Yossi Amrani s kojim se razgova-
ralo o mogućoj prezentaciji županijskog gospodarstva u 
Izraelu te privlačenju izraelskih investitora. 

Održan je 19. studenog i sastanak sa savjetnikom 
kanadskog veleposlanika Davidom Fairchildom na kojem 
je bilo riječi o mogućnostima povećanja gospodarske 
suradnje Splitsko-dalmatinske županije i Kanade.

Sudionici edukacije ocjenjivača maslinovog ulja

POŠTARINA PLAĆENA
KOD POŠTE 21000 SPLIT


